MENSAGEM Nº 20/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “aprova o convênio celebrado entre o Poder Executivo Municipal, através do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, e o Poder Executivo Estadual, através do FEHIDRO, na forma que especifica”.

Com a medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo n° 4.195/2011-PMV, pretende-se obter autorização legislativa para que o Poder Executivo Municipal possa receber recursos financeiros estaduais – estimados em mais de setecentos e vinte mil reais, a fundo perdido – para a implantação de sistema de telemetria nas estações de tratamento de água e nos reservatórios de água, através do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO.

Para tanto, está prevista uma contrapartida mínima de duzentos e quarenta e dois mil reais, já havendo previsão orçamentária.

Assim, em conformidade com a disposição do art. 8°, XIV, da Lei Orgânica, necessária a aprovação desta Egrégia Casa de Leis em relação à celebração do contrato referido, vez que dele resultarão encargos para o Município, através do DAEV.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e em decorrência das vedações legais para a celebração de convênios no período eleitoral que se avizinha, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade normal das atividades especificadas no Projeto de Lei.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 29 de março de 2011.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexos: Projeto de Lei e contrato FEHIDRO n° 85/2010.
Ao

Excelentíssimo Senhor

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

         (MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Aprova o convênio celebrado entre o Poder Executivo Municipal, através do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, e o Poder Executivo Estadual, através do FEHIDRO, na forma que especifica.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É aprovado o contrato celebrado entre o Poder Executivo Municipal, através do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, e o Poder Executivo Estadual, através do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO e de seu agente financeiro Banco do Brasil S.A., com fundamento no art. 8°, XIV, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, consoante as disposições estabelecidas na presente Lei.

Parágrafo único. É autorizada a celebração de instrumentos aditivos ao contrato aprovado pela presente Lei.

Art. 2º. O contrato celebrado, cujo objeto é a implantação de telemetria para supervisão e controle do sistema de distribuição de água no Município de Valinhos, possui as seguintes características:

I. Contrato FEHIDRO n° 85/2010;

II. valor do repasse: R$ 724.767,00;

III. valor da contrapartida financeira: mínimo de R$ 242.832,50;

IV. processo administrativo n° 4.195/2011-PMV;

Art. 3º. É o Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos autorizado a proceder a abertura de crédito adicional especial, até o limite de R$ 967.599,50 (novecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos), destinado a atender ao repasse do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (Contrato nº 085/2010), por intermédio do Banco do Brasil S/A, e também a contrapartida, para implantação de sistema de telemetria nas ETA’s e Reservatórios, na seguinte conformidade:

03.06.00
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
03.06.01
Gabinete do Diretor e Divisões

1751200101.002/4490.51.00
Obras e Instal. – FEHIDRO.....
R$
967.599,50

TOTAL.....................................
R$
967.599,50

Art. 4º. O crédito autorizado no art. 3° será coberto na seguinte conformidade:

I. R$ 724.767,00 (setecentos e vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e sete reais) provenientes do repasse do Banco do Brasil S/A – crédito não reembolsável ao amparo de recursos disponíveis do FEHIDRO, em conformidade com as disposições do art. 43, § 1º, II e § 3º da Lei Federal n° 4.320/1964;

II. R$ 242.832,50 (duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos) provenientes da anulação parcial da seguinte dotação do orçamento vigente, consoante o disposto no art. 43, § 1º, III da Lei Federal n° 4.320/1964:

03.06.00
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
03.06.01
Gabinete do Diretor e Divisões

1751200101.002/4490.51
Obras e Instalações.................
R$
242.832,50

TOTAL.....................................
R$
242.832,50

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais